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DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Kreul
Neni 1: Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté té sigurojé funksionimin e Komisionit té lartpérmendur, né
ményré g€ procesi i mbrojtjes sé gradés Dokfor nga personeli akademik t& kryhet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, sipas standardeve shtetérore pér fitimin e késaj grade dhe
né pérputhje me parimet etike.

Neni 2: Objekti

Kjo rregullore pércakton kuadrin e brendshém rregullues té veprimtarisé sé Komisionit né
bashképunim dhe bashkérendim me strukturat e tjera pérgjegjése, si té njésisé kryesore dhe
njésive bazé, pér realizimin e procesit t& promovimit t& personelit akademik, si dhe t& drejtat
dhe detyrimet e kandidatéve pér fitimin e gradés shkencore Doktor.

Neni 3: Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet né pérputhje dhe né€ zbatim té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”; ligjit
nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore
dhe enteve publike”, VKM nr. 112, daté 23.02.2018, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin
e gradés shkencore “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké
“Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, i1 ndryshuar; Statutit t&€ Universitetit t¢ Tiranés
(2018)'; Rregullores pér Organizimin e Programeve té Studimit t& doktoratés né Universitetin
e Tiranés(2021)?, Rregullores pér Organizimin e Programeve té Studimit t& doktoratés né
Fakultetin e Gjuhéve t&¢ Huaja (2022)%, si dhe Kodit t¢ Etikés t& Universitetit té Tlraness
(2021)*. A
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Ihttps://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2019/08/Statuti_2018.pdf " = </
Zhttps://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2021/05/rregullore.pdf FIRA WY ,\\ /

3 https://fgjih.edu.al/rregullore-per-organizimin-e-programit-te-studimit-te-doktoratures- ne—fakultetln e / ‘\ ’, TE 1\‘,
gjuheve-te-huaja/ i

“https://www.fhf.edu.al/wp-content/uploads/kodi-i-etikes.pdf
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Neni 4:Fusha e Veprimit

Kjo rregullore zbatohet nga Komisioni si dhe strukturat e tjera pérgjegjése, pér té gjitha
aplikimet e kryera pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje
me VKM nr. 112, daté 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés
shkencore “Doktor™ dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i
Asociuar” dhe “Profesor”, i ndryshuar.

Kreull
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ORGANIZIMI DHE FUNKSIONET E KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER

DHENIEN E GRADES SHKENCORE “DOKTOR”

Neni 6

Pérbérja e Komisionit té Pérhershém

Komisioni éshté¢ organ kolegjial i zgjedhur né nivel IAL pér promovimin e personelit
akademik né gradén DOKTOR.

1.

W

Komisioni zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet, anétarét e tij jané pjesé e stafit akademik té
brendshém t&é njésisé kryesore;

Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 5 dhe jo mé shumé se 11 anétaré, t& cilét
mbajné titullin “Profesor”dhe “Profesor i Asociuar™;

Anétarét e Komisionit vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga Asambleja e IAL-sé;
Anétari i Komisionit duhet té plotésojé kéto kritere:

- Té keté mé shumé se 5 vjet eksperiencé pune si staf i brendshém akademik.
- Té mos keté marré vérejtje pér shkelje disiplinore, té etikés apo té ndonjé natyre
tjetér

Kryetari i Komisionit pérzgjidhet nga radhét e anétaréve té tij, me shumicé té thjeshté
votash.
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6. Mund t& parashikohet njé Zv. Kryetar pér zévendésimin e kryetarit, né rast mungese
té tij ose né rast delegimi té drejtimit t& Komisionit.

7. Komisioni ka njé Specialist t&¢ Degés sé¢ Kérkimit Shkencor, i cili nuk &shté anétar
tij.

Neni 7
Mandati i anétarit té Komisionit

1. Mandati i anétarit t¢ Komisionit zgjat 2 (dy) vjet, me té drejté rizgjedhjeje.

2. Mandati i anétarit t¢ Komisionit, fillon né datén kur b&het miratimi si anétar i
Komisionit.

3. Mandati i anétarit t&¢ Komisionit pérfundon:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréhegje;

¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me Universitetin e Tiranés;

d) kur mungon pa arsye t&€ pérligjura né 3 (tre) seanca radhazi né vit t&¢ mbledhjeve té&
Komisionit;

e) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

f) né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

g) né rastet e shkeljeve té rénda té ligjit;

h) kur mbush moshén e pensionit;

i) kur largohet papritur nga jeta.

4. Vendi bosh i anétarit t&¢ Komisionit plotésohet me kandidatin e radhés, gé figuron né
listén e kandidatéve qé kané aplikuar pér t& qené anétaré té kétij Komisioni.
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Neni 8
Funksionet e Komisionit
Komisioni kryen funksionet e méposhtme:

a. Zbaton me pérpikméri Rregulloren e Komisionit té pérhershém pér dhénien e gradés
shkencore “DOKTOR?” té& hartuar sipas ligjit;

b. Zbaton Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e komisionit t&€ pérhershém pér
dhénien e gradés shkencore “DOKTOR™;

c. Pérgjigjet pér zbatimin e standardeve shtetérore dhe ligjore pér fitimin e gradés
shkencore doktor,

d. Bashképunon me njésiné kryesore dhe njésité bazé, pér realizimin e procedurave
té¢ vlerésimit;

e. Miraton paketén me formularé, skeda dhe formate dokumentesh pér procedurat
e vlerésimit;

f. Formalizon rregullat e shkrimit t& disertacionit;

g. Shgyrton dhe vleréson pérmbushjen nga kandidatét t€¢ standardeve shtetérore pér
fitimin e gradés doktor té pércaktuara n¢ aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

h. Pérzgjedh anétarét e jurisé t& propozuar nga njésia bazé dhe miraton juriné qé
vleréson pérmbushjen e standardeve shtetérore té titujve akademiké, cakton kryetarin
€ saj;

i. Shgyrton dhe merr vendim pér ankesat e kandidatéve lidhur me procedurat.

Neni 9
Mbledhjet e Komisionit té Pérhershém

1. Mbledhjet e Komisionit, si rregull, thirren nga Kryetari i tij.

2. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve dhe njoftimi i rendit t& dités béhen népérmjet
postés elektronike, t& paktén 6 (gjashté) dité kalendarike para datés sé mbajties sé
mbledhjes.




JUH|
a PR UTE"‘»“,\@

»

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GIUHEVE TE HUAJA

3. Thirrja e mbledhjeve mund té b&het edhe me kérkesé nga té paktén gjysma e anétaréve
té Komisionit, duke pércaktuar ¢éshtjet pér té cilat thirret kjo mbledhje. Né njé rast té
tillé, lajmérimi béhet brenda 15 ditéve kalendarike pas paraqitjes s¢ kérkesés dhe té
paktén 2 (dy) dité kalendarike para datés sé thirrjes s¢ mbledhjes.

4. Kérkesa pér té futur g¢éshtje né rendin e dités duhet t&€ béhet népérmjet postés
elektronike, té paktén 4 (katér) dité kalendarike para datés sé vendosur pér mbledhjen.

5. Cdo ndryshim né rendin e dités, datén dhe orén e vendosur pér mbledhjet i njoftohet
anétaréve té¢ Komisionit, t& paktén 2 (dy) dité kalendarike pérpara datés s¢ mbledhjes nga
sekretari teknik, né ményré qé té gjithé t& njihen me ndryshimet.

6. Né momentin e lajmérimit pér mbledhje, anétaréve té komisionit duhet t'u dérgohen né
ményré elektronike té gjitha materialet qé do t& diskutohen né mbledhje, si: relacione,
vlerésime, raporte, etj.

7. Mbledhja e Komisionit éshté e vliefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve té tij.

8. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané té pranishém shumica e anétaréve, kryetan
vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré pas sé parés.

Neni 10 1D \Epencr Syl
Marrja e vendimeve L, e B
TR A “”v«\q/
1; Komisioni merr vendime vetém pér ¢éshtje té cilat jané pérfshiré né rendin e dité§7 e T 2

sé mbledhjes, me pérjashtim té rasteve kur t& paktén 2/3 e anétaréve t€ pranishém
jané né rendin e dités.

2. Vendimet merren me shumicé té thjeshté té votave té anétaréve té pranishém né
mbledhje.

3 Votimi né mbledhjet e Komisionit, béhet i hapur.

4, Anétarét ¢ Komisionit qé jané t& pranishém né mbledhje dhe nuk kané ndonjé

pengesé ligjore pér té votuar, shprehin qéndrimin e tyre“pro”/“kundér”.
Mendimi “kundér” paragitet me shkrim dhe i bashkéngjitet vendimit. Anétarét qé
pér arsye objektive, nuk jané t& pranishém né mbledhje, kané t& drejté t&€ paragesin
votén e tyre me shkrim.

o Kryetari i Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, voton i fundit.
6. Né rastet kur rezultati i votimit &shté i barabarté, vota e kryetarit éshté vendimtare.
7. Vendimet nénshkruhen nga Kryetari i Komisionit.
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Neni 11
Procesverbali

1.  Né& ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, i cili pérmban informacion pér datén e
zhvillimit t& mbledhjes, pér pranin€ e pjesémarrésve, pér ¢éshtjet e rendit té dités,
njé pérmbledhje t& diskutimeve, rezultatin e votimit, vendimet si dhe veprimet e
métejshme né zbatim té vendimeve.

2. Procesverbali mbahet nga Specialisti i Degés sé Kérkimit Shkencor.

3.  Pas mbledhjes, procesverbali zbardhet dhe u pércillet anétaréve té¢ Komisionit me
ané t& postés elektronike.

» (faré duhet té paragesé procesverbali

a. Procesverbali duhet té¢ pérmbajé datén, muajin dhe vitin e sakté t&€ mbledhjes
pérkatése.

b. Procesverbali duhet té paragesé né ményré t€¢ pérmbledhur mendimet dhe diskutimet
mbi g¢eshtjet e rendit t& dit€s dhe ato t&é pérfshira me dakortési gjaté mbledhjes, duke
cilésuar emrat e anétaréve. Gjithashtu do té regjistrojé né ményré té sakté dhe té
dallueshme nga diskutimet, vendimet e marra nga Komisioni.

» Ng¢ rast mospérputhje t&é procesverbalit t&¢ pércjellé me até cka éshté diskutuar né
mbledhje, ¢do anétar i Komisionit ka té¢ drejté¢ t&€ kérkojé korrigjimin e tij dhe
hartimin e njé procesverbali té ri né pérputhje me ato ¢ka &shté trajtuar né rendin e
dités t&¢ mbledhjes pérkatése.

4.  Procesverbali né formé Hard Copy depozitohet né arkivén pérkatése t€ sekretarit
teknik.
5. Procesverbali zbardhet dhe regjistrohet né arkivén elektronike te sekretarit teknik.

Neni 12

Detyrat e Specialistit té¢ Degés sé Kérkimit Shkencor ¢ :-, 1
1. Té zbatojé rregulloren pérkatése né lidhje me detyrat dhe kompetencat qé i takomé“» “TIR \X\?\ K‘
2. Té béjé njoftimet pérkatése té gjithé anétaréve né lidhje me mbledhjet e radhés apo pler "
arsye té tjera lidhur me komisionin me ané té postés elektronike;
3. Té mbajé procesverbalet pérkatése pér ¢do mbledhje me pérpikéri dhe né ményré sa mé
korrekte;
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Té zbardhé& procesverbalet dhe t'ua pércjellé ato anétaréve té¢ Komisionit me posté

elektronike;

T€ marré né€ dorézim me procesverbal ¢do dosje qé i pércillet;

T€ menaxhojé me saktési dhe me rregullsi dosjet e doktorantéve;

Té njoftojé kandidatét né rast problematikash t& hasura gjaté shqyrtimit té dosjes nga ana
e relatorit;

Té véré né dijeni kryetarin e Komisionit né rast ankimimesh nga ana e kandidatéve;

Té mbajé procesverbal dhe t& jeté i pranishém né rast marrje, plotésimi apo kthimi
dokumentacioni apo dosjeje nga ana e kandidatit apo ¢do anétari t&€ komisionit;

Té jeté i gatshém t’i ofrojé ndihmén e duhur, lidhur me dokumentacionin, relatorit gé
shqyrton dosjen;

Té mbajé pérgjegjési pér ¢do problematiké né rast humbje dokumentacioni lidhur me
dosjen e kandidatit apo dokumentacioni lidhur me Komisionin;

Té mbajé kontakte té¢ vazhdueshme me kryetarin e Komisionit né lidhje me ¢do
problematiké apo ¢éshtje qé duhet trajtuar apo zgjidhur;

Té ofrojé¢ informacionin e nevojshém né lidhje me plotésimin e dosjeve nga ana e
kandidatéve;

NE& rast mungese né mbledhje ai duhet t&€ njoftojé paraprakisht Kryetarin i cili merr masa
pér zévendésimin e tij. Ky zévendésim mund t& béhet pérkohésisht nga njé anétar i
Komisionit.

Né& rast largimi nga puna pér arsye nga mé t& ndryshmet, Komisioni duhet t& kérkojé
zévendésimin e menjéhershém té tij.

Para se t€ largohet nga kjo detyré, sekretari duhet té dorézojé me procesverbal me shkrim
té gjith¢ dokumentacionin q& ka né zotérim si né Hard Copy ashtu dhe elektronik tek
pasardhési i tij apo kushdo qé e zévendéson até.

Neni 13
Formalizimi i vendimeve

1. Vendimet e Komisionit zbardhen nga Specialisti 1 Degés s¢ Kérkimit Shkencor, jo
me voné se dy dité€ pune nga pérfundimi i mbledhjes.

2. Pér efekt & ndjekjes sé procedurave administrative, vendimet hartohen né tre kopje,
té cilat nénshkruhen nga Kryetari. Njé kopje ruhet né dokumentacionin e Komisionit, njé
kopje 1 dérgohet njésisé kryesore prané sé cilés kandidati ka depozituar kérkesén dhe
dosjen pérkatése, kopja e treté administrohet né Sektorin e Protokoll Arkivés sé UT-sé.
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Vendimet e komisionit lidhur me ngritjen e Jurisé pér mbrojtjen e Gradés Doktor té

propozuara nga njésité bazé i pércillen drejtuesit t&¢ IAL, pér miratim.’

10.

Neni 14
Té drejtat dhe pérgjegjésité e anétarit té Komisionit

Anétari i Komisionit duhet té zbatojé Rregulloren né lidhje me detyrat dhe
kompetencat gé i takojné atij.

Anétari i Komisionit duhet t&¢ jeté i pranishém né ¢do mbledhje, duke pérjashtuar
raste t&¢ motivuara.

Anétari 1 Komisionit nuk mund t€¢ mungojé mé shumé se 3 heré radhazi né vit né
mbledhjet e kétij Komisioni.

Anétari i Komisionit duhet té¢ marré pjesé aktive né ¢éshtjet e rendit té dités.

Anétari i Komisionit ka t&¢ drejté té shprehé mendimin e tij personal t&€ arsyetuar
dhe t¢ mbéshtetur né até c¢faré parashikon ligji né lidhje me t&€ drejtat dhe
kompetencat e tij si anétar i kétij Komisioni.

Anétari i Komisionit duhet té realizojé me pérgjegjési ¢do detyré qé i ngarkohet dhe
qé i takon si kompetencé.

Anétari i Komisionit duhet t& respektojé afatet kohore pér realizimin e detyrave sipas
bazés ligjore.

Anétari i Komisionit ka té¢ drejté té kundérshtojé vendime qé sipas tij bien ndesh
me kompetencat q¢ parashikon ligji né lidhje me két¢ Komision apo me anétarét e
tij.

- Kundérshtimi depozitohet me shkrim dhe i pércillet kryetarit dhe anétaréve té
Komisionit.

Anétari i Komisionit duhet t& ruajé konfidencialitetin e diskutimeve té zhvilluara gjaté
mbledhjeve t&¢ Komisionit.

Anétari i Komisionit ka t&¢ drejté té japé doréheqgjen pér arsye t&€ motivuara. N&
kété rast kérkesa e doréhegjes béhet me shkrim dhe i drejtohet kryetarit té
Komisionit. Kérkesa paragitet né Komision dhe merret vendimi pérkatés me shumicé
votash. Zévendésimi i tij béhet sipas nenit 7, pika 7.

5 Pika 11, Kreu |, VKM 112, dt. 23.02.2018
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Neni 15
Detyrat e Kryetarit té¢ Komisionit

Kryetari i Komisionit organizon dhe kryeson aktivitetet ¢ Komisionit.

Kryetari i Komisionit duhet t&€ zbatojé Rregulloren né lidhje me detyrat dhe
kompetencat qé i takojné atij.

Kryetari i Komisionit duhet t& jeté i pranishém né ¢do mbledhje. N& rast mungese té
arsyeshme ai duhet t& njoftojé¢ Komisionin dhe ndérkohé té vendosé ose zv. Kryetarin
(nése &shté zgjedhur) ose njé anétar t&€ Komisionit qé té drejtojé mbledhjen pérkatése.
Kryetari hap ¢do mbledhje té radhés duke filluar me trajtimin e ¢éshtjeve sipas rendit
té dités.

Kryetari urdhéron sekretarin t& mbajé listé-prezencén dhe procesverbalin pér
mbledhjen pérkatése.

Kryetari i jep fjalén secilit anétar qé kérkon té shpreh& mendimin e tij.

Kryetari ruan ekuilibrat dhe komunikon né€ ményré racionale dhe etike brenda
Komisionit duke ushtruar autoritetin e tij né zgjidhjen e problematikave q&é mund t&
hasen.

Kryetari hedh pér votim ¢do vendim qé duhet t€ merret dhe pas numérimit té votave e
aprovon apo e hedh poshté me vendim té€ shumicés.

Né rast se rezultati i votimit &shté i barabarté, vota e Kryetarit llogaritet pér 2 ( vota).
Kryetari sé bashku me specialistin e degés s& Kérkimit Shkencor, zbardh vendimet e
marra, i nénshkruan ato dhe i depoziton sipas rregullores né fjalé;

Kryetari i Komisionit cakton detyrat brenda Komisionit né ményré té drejté dhe
racionale;

Né rast doréheqgjeje nga posti i Kryetarit, t& paraqgitur me shkrim Komisionit dhe
drejtuesit té Njésisé Kryesore, Komisioni mblidhet dhe vendos té zgjedhé njé kryetar
té ri.

Né rast largimi té papritur nga jeta, zhvillohet e njéjta proceduré si né pikén 10, té
kétij neni dhe sipas pikés 4 neni 7, pér zévendésimin e tij si anétar i komisionit.

Neni 16
Detyrat e Relatorit té Dosjes
Relatori duhet t& zbatojé Rregulloren né lidhje me detyrat dhe kompetencat qé i
takojné atij.
Relatori & do t& marré né shqyrtim dosjen e njé kandidati propozohet né mbledhjen e
radhés s¢& Komisionit. (&
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Relatori merr né shqyrtim dosjen e dorézuar nga sekretari teknik, e cila merret né

dorézim me procesverbalin pérkatés (procesverbali i marrjes né dorézim té dosjes).
Relatori kontrollon ¢do dokument té depozituar né dosje sipas kritereve té
pércaktuara nga ligji.

Relatori shqyrton anén procedurale t& hartimit t€ dosjes.

Relatori kontrollon dhe vérteton saktésiné e dokumentacionit dhe té dhénave té
depozituara né dosje, sipas kérkesave ligjore dhe akteve té tjera rregulluese. N& rast té
kundért kérkon saktésimin, plotésimin apo zévendésimin e tyre.

Relatori kontrollon dhe vérteton saktésiné e publikimeve té depozituara né dosje,
sipas kérkesave t€ ligjit dhe akteve té€ tjera rregulluese. Né rast t€ kundért kérkon
saktésimin, plotésimin, apo zévendésimin e tyre.

Relatori kontrollon punimin nga ana formale. Né rast t& kundért kérkon plotésimin e
standarteve formale.

Relatori harton relacionin pérfundimtar, e firmos até dhe e paraget né afatet e
parashikuara.

Relacioni diskutohet né mbledhjen pérkatése dhe pasi miratohet depozitohet tek
Sekretari teknik.

Relatori mban pérgjegjési pér pércjellje t& pasakté informacioni apo tejkalim
kompetencash.

Né rast doréheqje 1€ relatorit nga detyra e ngarkuar, atéheré né mbledhjen e radhés
propozohet t& caktohet njé relator tjetér né lidhje me dosjen né fjalé.

Neni 17
Dispozita Pérfundimtare

Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré pas miratimit t€ saj nga Dekanati.
Ndryshimi i késaj Rregullore béhet me kérkesé t&€ jo mé pak se 2/3 e anétaréve té
Komisionit.
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MANUALI PER HARTIMIN E DISERTACIONIT

Kriteret pér paraqitjen dhe hartimin e punimit

Kriteri 1

Rregullat pér paraqitjen e punimit

1.1 Punimi duhet t& reflektojé njé puné kérkimore né fushén e gjuhésisé, té letérsisé, té
komunikimit, t& didaktikés ose t& pérkthimit, qé lidhet me Departamentin/Njésiné ku studenti
ndjek programin e studimit té doktoraturés si dhe aftésiné profesionale té studentit pér
kérkim shkencor.

1.2 Punimi duhet té sjellé risi teorike dhe/ose empirike né fushén pérkatése té kérkimit si dhe té

jeté njé kontribut né avancimin e njohurive shkencore.

1.3 Punimi dorézohet né 5 (pesé) Kopje Origjinale, 1 kopje CD dhe 20 (njézet) Autoreferate
né formatin
AS. Né kopertiné duhet t&€ vendoset:

- Emri i Universitetit (n€ krye, né mes t& kopertinés);

- Emri i Fakultetit (n€ krye, mes té kopertinés);

- Emri i Departamentit ku &éshté zhvilluar programi i doktoraturés (né krye, né mes té kopertinés);
- Logo e Universitetit (n& krye, né anén e majté t&€ kopertinés);

- Logoe Fakultetit (né krye, né anén e djathté t& kopertinés);

- Fjala DISERTACION (né mes té kopertinés);

- Emri i programit t& doktoraturés (né mes t& kopertinés);

- Emri i kandidatit (né fund, né anén e majté t€ kopertinés);

- Emri dhe grada e Udhé&heqésit (né fund, né anén e djathté t& kopertinés);
- Qyteti dhe viti i mbrojtjes (né fund, né mes t& kopertinés);

- Komisioni pérgatit modelin e faqes sé& paré (kopertinés).

1.4 Pjesa e pasme e kopertinés duhet t& jeté e nj&jté me ngjyrén e pérparme dhe duhet té

pérmbajé:

o Abstraktin né shqip dhe né gjuhén angleze. Secili variant duhet t¢ pérmbajé 200 fjalé duke u
pérdorur masa 10—she e shkronjés.
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e Fjalét kyge. Studenti né bashképunim me udhéheqésin shkencor kujdeset t& zgjedhi me
kujdes fjalét kyce né funksion té pérshtatshmérisé sé tyre me terminologjiné e pérdorur né
punim.

Kriteri 2
Kriteret teknike té punimit

2.1Formati: Punimi duhet té respektojé kérkesat e formatit té parashikuar né kété rregullore si
dhe aktet ligjore né fuqi. Nése punimi nuk prezantohet sipas formatit té kérkuar, ai nuk pranohet
deri sa té plotésohen & gjitha kérkesat e formatit.

2.2 Gjatésia e punimit: Punimi nuk duhet té jeté mé i shkurtér se 400 000 (katérqind mijé)
karaktere, pérfshiré hapésirat mes tyre.

2.3 Lloji i letrés: Lloji 1 letrés sé pérdorur duhet t€ jet€ e bardhé dhe format A4.

2.4Shtypshkrimi: T¢ gjitha kopjet e punimit duhet t€ jené t& shtypura me kompjuter, té printuara
qarté dhe té jené t&€ lexueshme lehtésisht. Doréshkrimet nuk pranohen.

2.5 Hapésira midis rreshtave: Teksti duhet té shtypet me hapésiré 1.15ndérmjet rreshtave.
Hapésira 1.15 do t& pérdoret edhe pér pérgatitien e tabelave t& gjata, t& ekstrakteve, t&
shénimeve, t€ shpjegimeve té gjata dhe t€ listés sé& bibliografisé.

2.6 Lloji i shkrimit: Gjaté gjithé punimit duhet t& pérdoret vetém njé lloj shkrimi. Lloji i
shkrimit t& pérdorur duhet té jeté TimesNew Roman. Masa e shkronjés duhet té jeté 12-she.
Parathénia duhet t& shtypet me shkronja Italic;

Titujt shénohen me shkronja t& médha bold té renditur né mes, me madhési 12-she

Teksti i referencave dhe i tabelave shénohet me shkronja t¢ madhésisé 10-she.

Faget shtypen vetém né njérén ané té fletés.

2.7 Margjinat: Margjinat pér t& gjithé tekstin do té& jené:
Margjina e sipérme 17
Margjina e poshtme 17

Margjina e majté 1.25”

Margjina e djathté 1.25”. .‘
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2.8 Emértimi: T€ gjitha numrat e fageve duhet t& vendosen poshté dhe né mes té fages.
NE¢ hyrjen e punimit duhet t€ pérdoren numra romaké.
Né pjesén e pérmbajtjes sé punimit, né kapitujt e studimit duhet t& pérdoren numra arabg.

Faqget e bibliografisé, shtojcave duhet t& numérohen me numra arabé né vijim té numrave té
tekstit.

2.9 Shénimet: Shénimet duhet t€ béhen né ményré kompjuterike. Pér shénimet né fund ta fages
si dhe t& gjitha llojet e tjera t& shénimeve duhet té pérdoren shkronja me madhési 10-she.

2.10 Tabelat: Tabelat duhet t& pérfshihen né pérmbajtjen e tekstit. Tabelat duhet t& vendosen né
gendér té fages, brenda margjinave t& caktuara. Cdo tabele i duhet vendosur njé numér referimi
me numér arab. Numri i tabelés duhet t& ndjek& numrin e kapitullit t& cilit i pérket.

Fjala “tabelé”, numri i tabelés dhe legjenda duhet t& vendosen né krye té tabelés. Nése tabela
vazhdon né fagen tjetér legjenda nuk pérséritet. Nése njé tabelé pérmban citate, referencat duhet
té theksohen.

2.11Diagramet: Nése diagramet paraqiten si fotografi, duhet t& vendosen né fagen pérkatése,
ilustrimet ose grafikét nuk e ndjekin gjithmoné tekstin ose tabelén.

Fjala “figuré”, numri i diagramés me numér arab dhe shpjegimet duhet t¢ vendosen poshté
diagramés. Pérgjithésisht njé diagramé nuk duhet t& kalojé njé fage. Nése diagrama vazhdon né
fagen tjetér, duhet t€ ndiget rregulli pér tabelat. Si edhe tabelat, diagramet duhet t&¢ mblidhen
bashké dhe t’u vihen numra, sipas renditjes numerike.

Fotografité q& jané mé té vogla se njé fage duhet té vendosen né fagen pérkatése.

2.12 Materialet shoqéruese: Nése njé punim pérmban materiale shogéruese té tilla, si: disketa
kompjuteri, video ose kaseta, etj., q&¢ jané njé pjesé e réndésishme e punimit, ato duhet t’i
bashkéngjiten punimit.

2.13 Citatet: Citatet shénohen me thonjéza dhe jané pjesé e tekstit. Citatet qé jané mé té gjata se
5 rrjeshta, mund t€ vegohen nga teksti duke u zhvendosur deri 1 cm. N& raste té tilla, thonjézat
mund t&€ mos pérdoren. Pér citatet mund té zgjidhet njé shkrim mé i vogél, ose shkrim italik (i
pjerrét).

Pjesét e hequra shénohen me tre pika dhe futen né kllapa katrore [...].

2.14 Referencat: Referencat vendosen né fund té ¢do fageje, duke u listuar me numra arabé.Cdo
referencé duhet té pérmbajé t& dhénat si mé poshté:
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a) T& dhéna mbi autorin e tekstit (mbiemrin e ploté t& autorit si dhe inicialet e
emrit);
b) Titullin e ploté t& tekstit (né raste kur burimi i pérdorur éshté revisté shkencore

ose Proceeding, krahas titullit t& revistés ose botimit do t& pérmendet edhe titulli i
artikullit, punimit shkencor nga éshté marré referimi);

c) Vitin e botimit;
d) Shtépiné Botuese, vendin e botimit, numrin e fages ose té fageve.

Kur 1 njéjti burim citohet dy a mé shumé heré, duhet t& pérdoret shkurtimi (po aty,) ose termi
latin (ibidem).

Né fagen tjetér t& tekstit, t& dhé&nat bibliografike duhen shénuar pérséri té plota.

Renditja e burimeve né bibliografi béhet sipas renditjes alfabetike t& mbiemrave té autoréve. Kur
ka m& shumé se njé autor, burimi renditet alfabetikisht né bazé t& mbiemrit t& autorit té paré.

- Referencat (footnote) dhe bibliografia:

Shembuj citimes: Shembujt e méposhtém ilustrojné pérdorimin e citimeve né formé futnotash
dhe si bibliografi (né fund t& shkrimit).

Né fillim jepet shembulli i referencés si futnoté, i vendosur né fund té faqges, i cili ndiget nga
shembulli i citimit t& shkurtuar kur citohet i nj&jti burim dhe né fund jepet shembulli i
bibliografisé qé vendoset né fund t& punimit.

- Kéto referenca jané sipas ményrés sé citimit té “Stilit Cikago” (The ChicagoStyle).
Duhet té ruhet vendosja e germés italike si¢ jepet né shembu;!

» Libra
Njé autor

1. MichaelPollan, The Omnivore’sDilemma: 4 NaturalHistoryof FourMeals (NewY ork:
Penguin, 2006), 99—-100.

b

» Dy ose mé shumé autoré
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1. Geoffrey C. Ward dhe KenBurns, The War: An IntimateHistory, 1941-1945 (NewYork:
Knopf, 2007), 52.

2. WardandBurns, War, 59-61. Ward, Geoffrey C., dhe KenBurns. The War: An
IntimateHistory, 1941-1945. NewYork: Knopf, 2007.

» Pér katér ose mé shumé autoré

Mund t€ vendosen t& gjithé autorét rresht né bibliografi; né referencén né fund té fages vendos
vetém autorin e paré, ndjekur nga ky term: et al. (“dhe té tjeré”):

1. DanaBarnes et al., Plastics: EssaysonAmericanCorporateAscendance in the 1960s . . .
2. Barnes et al., Plastics . . .
» Redaktor, pérkthyes, ose pérgatitje — né vend té autorit

1. RichmondLattimore, pérk., The lliadof Homer (Chicago: UniversityofChicagoPress, 1951),
91-92.

2. Lattimore, Iliad, 24. Lattimore, Richmond, pérk. The Iliadof Homer. Chicago:
UniversityofChicagoPress, 1951.

» Kapitull ose pjesé té tjera té librit

1. John D. Kelly, “SeeingRed: MaoFetishism, PaxAmericana, and the Moral
EconomyofWar, ” né Anthropologyand Global Counterinsurgency, red. John D. Kelly et
al. (Chicago: UniversityofChicagoPress, 2010), 77.

2. Kelly, “SeeingRed,” 81-82. Faqe 4 nga 4 Kelly, John D. “SeeingRed: MaoFetishism,
PaxAmericana, and the Moral EconomyofWar.” Né Anthropologyand Global
Counterinsurgency, redaktuar nga John D. Kelly, BeatriceJauregui, Sean T. Mitchell,
andJeremyWalton, 67-83. Chicago: UniversityofChicagoPress, 2010.
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# Artikulli i njé reviste shkencore

NEé kéto raste, né referencé, vendoset fagja e referuar (nése ka njé&). Né bibliografi, vendos faget
nga e para e deri ku mbaron artikulli né revisté.

1. Joshua I. Weinstein, “The Market in Plato sRepublic, "ClassicalPhilology 104 (2009): 440.

2. Weinstein, “Plato sRepublic, ” 452-53. Weinstein, Joshua 1. “The Market in
Plato 'sRepublic. "ClassicalPhilology 104 (2009): 439-58.

» Burime té pérgjithshme interneti:

Uebi i Késhillit t&¢ Evropés. Marré nga http://www.cm.coe.int,

Né rastet kur i referoheni t&€ njéjtit burim t&€ pérdorur né referencén paraardhése mund t& shkruani
vetém: po aty (Ibid né anglisht/latinisht) Fq. 10 (fage nr. 10)

Kur referohet vetém ideja... referenca vendoset né fund té fjalisé.
Kur citohet né origjinal, pjesa e cituar futet né thonjéza.

Citimi nuk mund t& kalojé pes€ rreshta me hapésiré normale dhe madhési 10 pt.

Nése pérdoren burime té marra nga faget e internetit, duhet té specifikohet fagja ku éshté marré
informacioni si dhe data e leximit t& tekstit. Kjo e fundit vendoset né kllapa.

Né té€ gjithé pérmbajtjen e punimit duhet t€ pérdoret njé ményré e vetme citimi.

2.15 Bibliografia: Bibliografia vendoset né fund té punimit. Pér pasqyrimin e burimeve
studimore t& pérdorura né bibliografi do té pérdoren té njéjtat rregulla si dhe pér referencat. Cdo
burim i pérmendur né punim duhet t&€ pasqyrohet né bibliografi, dhe anasjelltas, burimet e dhéna
né bibliografi duhet t’u pérgjigjen citimeve té béra gjaté punimit.




